2011E725

Candidate's Seat No :___

M.A Sem-3 Examination

501

Political Science

Time: 2-30 Hours] November-2024 [Max. Marks: 70

NOTE: All long question carry Equal Marks Q.1 જાહેર વહીવટના સ્વરૂપ અને કાર્યક્ષેત્રને સમજાવો. 14 અથવા જાહેર વહીવટ એટલે શું? તેની સામેના પડકારોની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. Q.2 સંગઠનના સિદ્ધાંતોની ઉપયોગીતા સમજાવો. 14 અથવા સંગઠનના સિદ્ધાંતોનું ટીકાત્મક પડકારોને ચર્ચી. . Q.3 વહીવટી તંત્રમાં નિર્ણય નિર્માણની પ્રક્રિયા સામેના પડકારોની ચર્ચા કરો. 14 અથવા નીતિ ધડતરની પ્રક્રિયાને વિસ્તારથી સમજાવો. Q.4 જાહેર નીતિ ધડતરમાં રાજકીય પક્ષોની ભૂમિકા ચર્ચો. 14 અથવા જાહેર નીતિનું મહત્વ ચર્ચો. Q.5 ટૂંકમાં જવાબ આપો. (કોઈપણ સાત) 14 ૧.જાહેર વહીવટ ની વ્યાખ્યા આપો. ર. સમાજ વિજ્ઞાન એટલે શું? 3. સંગઠન સામેનાં કોઈપણ બે પડકારોનાં નામ આપો ૪. સંગઠનની વ્યાખ્યા આપો ૫. નિર્ણય નિર્માણ પ્રક્રિયાની વ્યાખ્યા આપો. ક. નિર્ણય નિર્માણ સામેનાં બે પડકારોનાં નામ આપો. ૭. રાજકીય પક્ષ એટલે શું?

- ૮. દાબજૂથો એટલે શું?
- ૯. દાબજૂથની વ્યાખ્યા આપો.
- ૧૦. આદેશની એકતાની વ્યાખ્યા આપો.
- ૧૧. રાજકીય પક્ષની વ્યાખ્યા આપો
- ૧૨. રાજકીય પક્ષ સામેના કોઈપણ બે પડકારો લખો.

EXAM November-2024 MA SEMESTER -3

POL - 501 Theories in Public Administration

TIME: 02:30 hours MARKS: 70 NOTE: All long question carry Equal Marks Q.1 Explain the nature and scope of public administration. 14 What is public administration? Discuss the challenges faced in detail. Q.2 Explain the importance of principles of organization. 14 Or Discuss the Challenges to the Principles of Organization. Q.3Discuss in detail the process of decision making in administrative system. 14 Or Explain in detail the policy making process. Q.4 Discuss the Role of political parties in public policy making 14 Discuss the Importance of Public Policy. Q.5 Answer in short. (Any seven) 14 1. Give the definition of Public Administration. 2. What is social science? 3. Give any two name challenges facing the organization 4. Define the organization. 5. Define the decision making process. 6. Name two challenges facing decision making. 7. What is a political party? 8. What are Pressure groups? 9. Give definition of pressure group. 10. Give definition of the unity of command. 11. Give definition of the political party. 12. Write any two challenges faced by a political party.